
 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

26 декабря 2019 года     № 68 
 

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле 
на территории городского округа Семеновский Нижегородской области, 

утвержденное решением Совета депутатов городского округа Семеновский  
от 28 апреля 2015 года № 27 

 
            В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом 
Нижегородской области от 20 августа 2008 года № 105-З «О полномочиях органов 
государственной власти и органов местного самоуправления в Нижегородской 
области в сфере земельных отношений», Уставом городского округа Семеновский 
Нижегородской области, и на основании протеста Семеновской городской 
прокуратуры от 26 ноября 2019 года № 5-1-2019, Совет депутатов решил: 

 
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории 

городского округа Семеновский Нижегородской области, утвержденное решением 
Совета депутатов городского округа Семеновский от 28 апреля 2015 года № 27, 
следующие изменения: 

1.1. В разделе 4: 
1.1.1. пункт 4.4.  изложить в следующей редакции:  
«4.4. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) 

выездной проверки. 
Срок проведения каждой из проверок не может превышать двадцать рабочих 

дней, за исключением установленных частями 2, 3, 4 статьи 13 Федерального закона 
№ 294-ФЗ случаев: 

− в отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для 
малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год; 

− в случае необходимости при проведении данной проверки, получения 
документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено руководителем 
(заместителем руководителя) органа государственного контроля (надзора), органа 
муниципального контроля на срок, необходимый для осуществления 
межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять 
рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается; 

− на период действия срока приостановления проведения проверки 
приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа 
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля на 

consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B729A5CEFE1CEB33AF172734EBC147AB733AC1CB65CA99C622ND11L
consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B729A5C1F71DEC33AF172734EBC147AB733AC1CB65CA98C721ND11L
consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECB40EDD5109B22FA896F21BE639FE4F786FB6964EA1247D8E92278E95C627D15C07NE15L
consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B729A5C1F71DEC33AF172734EBC147AB733AC1CB65CA98C423ND10L
consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B729A5C1F71DEC33AF172734EBC147AB733AC1CB65CA98C62FND11L
consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B729A5C1F71DEC33AF172734EBC147AB733AC1CB65CBN91BL


 

 

территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах 
субъекта малого предпринимательства; 

- в исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных 
и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 
расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц органа 
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящих 
выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может 
быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих 
дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, 
микропредприятий не более чем на пятнадцать часов; 

- срок проведения каждой из проверок в отношении юридического лица, которое 
осуществляет свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской 
Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству 
юридического лица, при этом общий срок проведения проверки не может превышать 
шестьдесят рабочих дней.»; 

1.1.2. пункт 4.7.  изложить в следующей редакции:  
«4.7. Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей проводятся не чаще чем один раз в три года, в отношении 
физических лиц не чаще чем один раз в год. В отношении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих виды деятельности в сфере 
здравоохранения, сфере образования, в социальной сфере, в сфере теплоснабжения, 
в сфере электроэнергетики, в сфере энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, в области производства, использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней, плановые проверки могут проводиться два и более 
раза в три года. Перечень таких видов деятельности и периодичность их плановых 
проверок устанавливаются Правительством Российской Федерации.»; 

 1.2. В разделе 5 подпункты 5.2.6 и 5.2.7. изложить в следующей редакции: 
«5.2.6. Не препятствовать руководителю, иному должностному лицу 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу или их 
уполномоченным представителям присутствовать при проведении проверки и давать 
разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки. 

 5.2.7. Знакомить руководителя, иного должностного лица юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, физического лица или их уполномоченных 
представителей с результатами проверки. 

 Знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия.»; 

1.3. Раздел 5 дополнить подпунктами 5.2.15. и 5.2.16 следующего содержания: 
«5.2.15.  Учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 
опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, 
документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое 
историческое, научное, культурное значение, входящих в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное 
ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц. 

5.2.16.  Перед началом проведения выездной проверки по просьбе 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 



 

 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его 
наличии), в соответствии с которым проводится проверка.»; 
            1.4. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, физическое 
лицо, их уполномоченные представители при проведении мероприятий по 
муниципальному земельному контролю имеют право: 

6.1.1.  непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

6.1.2. получать от органа государственного контроля (надзора), органа 
муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к 
предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом 
№ 294-ФЗ, настоящим Положением и прочими правовыми актами; 

6.1.2.1. знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 
органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления 
либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и 
(или) информация; 

6.1.2.2. представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального 
контроля по собственной инициативе; 

6.1.3. знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 
своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а 
также с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля; 

6.1.4. обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа 
муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, физического лица при проведении проверки, в 
административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

6.1.5. привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
  3. Опубликовать настоящее решение в газете «Семеновский вестник». 

 
 

Председатель Совета депутатов             Глава местного  самоуправления 
городского округа Семеновский                       городского   округа Семеновский       
                                 А.В. Степанов                                                    Н.Ф. Носков 

 

consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B729A5C1F71DEC33AF172734EBC1N417L

